
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E 
SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: SERVIZI ALLA COMUNITÀ

Proposta n. 1824 del 11/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1706 del 12/12/2023  

OGGETTO:
RESTITUZIONE ALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA DI SOMME EROGATE IN 
ECCEDENZA PER IL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "SOLIDARIETA' PER 
L'UCRAINA"

L’INCARICATA DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dall’art. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 del 
18/08/2000, dall’art.  53 dello  Statuto Comunale,  e in applicazione dell’art.  39 del  vigente 
regolamento di contabilità; 

Visto  il  provvedimento  prot.  n.  68447  del  06/10/2022  con  il  quale,  in  continuità  con  il 
provvedimento prot. n. 9359 del 14/02/2020, è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Posizione  organizzativa  “Servizi  al  Cittadino"  fino  al  31/01/2023  e  sono  state  delegate 
specifiche  funzioni  dirigenziali  tra  le  quali  quelle  relative  a  poteri  di  firma  di  contratti  e 
provvedimenti finali a rilevanza esterna, riconducibili ai contenuti individuati nel provvedimento 
stesso, nell’ambito dei quali rientrano anche i contenuti di cui al presente atto;

Visto il provvedimento prot. n. 4775 del 19.01.2023 con il quale l’incarico di cui sopra è stato 
prorogato dal 01.02.203 fino alla scadenza del mandato del Sindaco, mantenendone invariati i 
contenuti; 

Premesso:
- che con delibera di C.C. n. 39 del 27.09.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;
- che con delibera di C.C. n. 17 del 04.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 

la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP), relativa al periodo 
2023/2025;

- che con delibera di C.C. n. 23 del 04.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025;

- che  con  delibera di G.C. n. 104 del 09.05.2023 è stato approvato il  Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023/2025, all’interno del quale è presente il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025, comprensivo del piano dettagliato degli obiettivi; 

Premesso inoltre:
- che con D.G.R. n. 1134 del 04.07.2022 la Regione Emilia Romagna approvava l’Avviso 

pubblico per  la  raccolta  di  manifestazioni  di  interesse a presentare progetti  speciali  di 
accoglienza della popolazione ucraina;

- che l’Avviso aveva scadenza in data 5 agosto 2022;



- che i  progetti,  aventi carattere di straordinarietà, dovevano caratterizzarsi in termini di 
complementarietà  con le  misure  nazionali  a  sostegno dei  processi  di  accoglienza della 
popolazione  ucraina  e  dovevano  essere  indirizzati  a  minori,  donne  e  altre  persone 
vulnerabili ucraine temporaneamente presenti sul territorio regionale;

- che il Comune di Cervia presentava il progetto denominato “Solidarietà per l’Ucraina”, che 
si articola in tutti i quattro gli ambiti settoriali individuati dall’Avviso regionale, prevedendo 
interventi quali l’esonero dalla retta della mensa scolastica, la concessione di voucher per 
la frequenza di corsi musicali e sportivi e l’acquisto di libri in lingua ucraina da mettere a 
disposizione della biblioteca comunale;

Dato atto che con D.G.R. n. 1655 del 05.10.2022 la Regione approvava il progetto, assegnando 
un  contributo  pari  ad  Euro  9.200,00  ed  erogando,  con  determinazione  del  Responsabile 
regionale  dell’Area  “Cooperazione  territoriale  europea  e  cooperazione  allo  sviluppo”  n. 
22217/2022, un acconto pari ad Euro 4.600,00 (50% contributo);

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1773 del 13.12.2022 con la quale si accertava 
l’entrata  di  Euro  9.200,00  derivante  dal  contributo  regionale  (acc.  n.  1455/2022  di  Euro 
6.200,00 e acc. n. 1456/2022 di Euro 3.000,00 a copertura delle minori entrate per esonero 
rette  mensa  scolastica)  e  si  impegnavano  le  correlate  spese,  e  in  particolare  quella  per 
l'erogazione dei  voucher  sportivi  e  musicali  (imp.  3824/2022 Euro 5.200,00)  e  quella  per 
l’acquisto dei libri per la biblioteca (imp. 4066/2022 Euro 1.000,00);

Dato atto:
- che il progetto doveva essere realizzato entro il termine del 31.12.2022;
- che i Servizi comunali coinvolti  (Politiche Educative, Progettazione culturale, Servizi alla 

Comunità) provvedevano a dare attuazione ai vari interventi previsti progettualmente;
- che entro la  data stabilita  dalla  Regione (31.03.2023) il  progetto veniva regolarmente 

rendicontato all’interno del portale regionale dedicato;

Evidenziato:
- che a causa della scarsa adesione da parte delle famiglie ucraine ospitate sul territorio, alle 

opportunità offerte dal progetto, con particolare riferimento alla possibilità di frequentare 
corsi musicali o sportivi beneficiando di un voucher, la spesa totale per l’attuazione del 
progetto è stata pari a soli  Euro 2.901,60 (incluso il  valore economico dei pasti  forniti 
gratuitamente presso le mense scolastiche);

- che pertanto la rendicontazione economica complessiva risultante nel portale regionale era 
pari a tale importo;

- che  quindi  dalla  rendicontazione  predetta  risultava  una  somma a  debito  da  parte  del 
Comune di Cervia nei confronti della Regione, pari ad Euro 1.698,40;

- che si  tratta delle risorse erogate dalla Regione in sede di liquidazione dell’acconto, in 
eccedenza rispetto all’importo effettivamente spese e rendicontato dal Comune, secondo il 
seguente calcolo: acconto Euro 4.600,00 (50% contributo) - importo effettivamente speso 
Euro 2.901,60 = importo da restituire alla Regione Euro 1.698,40;

Precisato che l’acconto di Euro 4.600,00 era stato regolarmente incassato con reversale n. 
5436/20.11.2022, al citato accertamento n. 1455/2022; 

Vista la determinazione del Responsabile regionale dell’Area “Cooperazione territoriale europea 
e  cooperazione  allo  sviluppo”  n.  23548  del  09.11.2023,  trasmessa  al  Comune  con  nota 
acquisita al n. prot. Gen. 74197/14.11.2023, con la quale si ridetermina in Euro 2.901,60 il  
contributo assegnato per il progetto SOLIDARIETA’ PER L’UCRAINA” e si dispone il recupero 
della somma di Euro 1.698,40 erogata in eccedenza;

Precisato che con la citata determinazione regionale si stabilisce che il recupero della somma in 
oggetto avvenga mediante girofondo su contabilità speciale presso la Tesoreria della Regione 
Emilia Romagna presso la Banca d’Italia, conto n. 30864, riportando nella causale il numero 
della determinazione stessa e la dicitura “restituzione parziale del contributo assegnato con 
DGR 1655/2022”;

Ritenuto di provvedere alla restituzione della somma dovuta, disponendo:
- di  accertare  l’entrata  di  Euro  1.698,40  al  cap.  30500.02.386502001  “SOMME  DA 

RESTITUIRE PER PROGETTO "SOLIDARIETA' PER L'UCRAINA";



- di impegnare la spesa di Euro 1.698,40 al cap. 12071.04.186402002 “TRASFERIMENTI A 
REGIONE  PER  RESTITUZIONE  SALDO  CONTRIBUTO  PROGETTO  "SOLIDARIETA'  PER 
L'UCRAINA";

- di liquidare e pagare alla Regione Emilia Romagna l’importo dovuto di Euro 1.698,40 quale 
restituzione di somme erogate in eccedenza;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto altresì che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 
dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedi-
mento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il 
prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Dato atto infine che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 è la Respon-
sabile del Servizio “Servizi alla Persona” Arianna Boni, firmataria del presente atto;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Visto in particolare l’art. 183, comma 7, in ordine all’esecutività delle determinazioni contenenti 
impegni di spesa;

Verificata  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
per i motivi espressi in premessa:

1. Di  dare  atto  che,  come  da  determinazione  del  Responsabile  regionale  dell’Area 
“Cooperazione territoriale europea e cooperazione allo sviluppo” n. 23548 del 09.11.2023, 
trasmessa al Comune di Cervia con nota acquisita al n. prot. gen. 74197/14.11.2023, il 
Comune deve restituire  alla  Regione Emilia  Romagna l’importo di  Euro 1.698,40 quale 
somma  erogata  in  eccedenza  per  la  realizzazione  del  progetto  “SOLIDARIETA’  PER 
L’UCRAINA”;

2. Di  accertare  l’entrata  di  Euro  1.698,40  al  cap.  30500.02.386502001  “SOMME  DA 
RESTITUIRE PER PROGETTO "SOLIDARIETA' PER L'UCRAINA" Bil. Prev. 2023/2025 – Es. 
Fin. 2023;

3. Di impegnare la spesa di Euro 1.698,40 al cap. 12071.04.186402002 “TRASFERIMENTI A 
REGIONE  PER  RESTITUZIONE  SALDO  CONTRIBUTO  PROGETTO  "SOLIDARIETA'  PER 
L'UCRAINA" Bil. Prev. 2023/2025 – Es. Fin. 2023;

4. Di liquidare e pagare alla Regione Emilia Romagna, con imputazione all’impegno assunto ai 
sensi  del  punto  precedente,  l’importo  dovuto  di  Euro  1.698,40,  in  un’unica  soluzione, 
all’esecutività del presente atto;

5. Di  dare  atto  che  il  competente  Servizio  “Servizi  alla  Comunità”  provvederà  alla 
pubblicazione del beneficio economico sul sito internet istituzionale, in adempimento degli 
obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2023;

6. Di effettuare il pagamento mediante girofondo su contabilità speciale presso la Tesoreria 
della Regione Emilia Romagna presso la Banca d’Italia, conto n. 30864, riportando nella 
causale  la  dicitura  “Determinazione  23548/2023  -  Restituzione  parziale  del  contributo 
assegnato con DGR 1655/2022”;



7. Di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  della  L.  n.  241/1990 è  la 
Responsabile del Servizio “Servizi alla Persona” Arianna Boni, firmataria del presente atto.

 

La Posizione Organizzativa 

Arianna Boni / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


